"Lo

O VAU DA DETRONI CA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2023,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede título de cidadã honorária
santa-ritense e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o titulo de Cidadã Honorária Santa-ritense a
senhora Cláudia Pereira Goulart Vilela.

Art. 2°. O título será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa
Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 17 de novembro de 2023.

cy9--- 	&„-S2-.).--->

A ônio Eduardo da Costa — "Toninho Costa"
Vereador/Vogal da Comissão de Finanças, Justiça e Legislação

da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax:  (35)3471.1871 / (35)3471.1004 -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CURRÍCULO — CLÁUDIA PEREIRA GOULART VILELA

Cláudia nasceu em Lorena — SP em 07/01/1967. Tem 56 anos, é filha de Joaquim

Luiz dos Santos Filho e de Abgair Pereira Santos, e casada com Marcos Goulart

Vilela. Mãe de Felipe Pereira Martins de 32 anos. Reside em Santa Rita do Sapucaí

há 21 anos, sendo apaixonada pela cidade.

Formada como Instrumentadora Cirúrgica pelo Centro de Especialização em

Instrumentação Cirúrgica da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo.

— 	Por vários anos atuou como instrumentadora em hospitais de São Paulo e

posteriormente em Lorena. Durante parte do período que atuou em São Paulo,

também foi voluntária na AACD.

Atua profissionalmente como Psicanalista, tendo se formado pela USP —

Universidade de São Paulo, no período 2010 a 2013. Participou de inúmeros

cursos e seminários de especialização na área da Psicanálise e de congressos
nacionais e internacionais.

É formada, ainda, em Administração de Empresas pela FAI — Centro de Ensino

Superior em Gestão, Tecnologia e Educação de Santa Rita do Sapucaí.

Desde que se mudou para Santa Rita do Sapucaí, sempre reservou parte do seu

tempo para o trabalho voluntário em instituições filantrópicas.

No período de 2002 a 2010 foi voluntária na Sociedade de Assistência aos Pobre

(Asilo) e, desde 2017, trabalha intensamente como voluntária no Hospital Antônio
Moreira da Costa (HAMC).

Como parte de seu trabalho voluntário no HAMC, se tornou Ouvidora da

instituição. Trabalha intensamente para o atendimento humanizado dos

pacientes e familiares, se empenhando também no treinamento da equipe.

Com grande dedicação, trabalha continuamente para tornar o ambiente

hospitalar mais acolhedor e, para tanto, além de ter coordenado o trabalho de

reformas de diversas áreas, especialmente da Maternidade, também realizou

pinturas artísticas em praticamente todo o hospital.

Cláudia é, ainda, a responsável pela Comunicação e Marketing da instituição,
incluindo a sua divulgação nas redes sociais.

	Page 1
	Page 2